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Kapitola 1

Úvod

Tato diplomová práce se věnuje jednomu praktickému problému, který vede na
matematickou optimalizaci. Jde o minimalizaci času, který letadla potřebují pro
start a přistání na určitém letišti. V German Aerospace Center se zabývají mnoha
dalšími problémy, které v leteckém provozu vznikají, ale problém řazení a po-
jíždění letadel na start zatím nebyl zkoumán. Praktické zkušenosti jsem čerpal
od pracovníků Řízení letového provozu České republiky, případně z pozorování
přímo na letišti. Předpokládá se, že kdyby se výsledky této práce podařilo apli-
kovat do praxe, tak by informace získané z vytvořeného programu mohly po-
moci pracovníkovi, který má na starost pozici Executive Controller GROUND1

na TWR2. Pro sestavování optimalizační úlohy není důležitá jen část práce pro
navigování letadel prováděná z TWR, ale je také důležité brát v úvahu činnost
dalších složek Řízení letového provozu. Jmenovitě APP3 a ACC4. Důvody budou
vysvětleny v části 2.9 Přechod mezi APP a ACC . Výsledkem této práce by mělo
být určení optimálního pořadí, v jakém mají letadla na daném letišti startovat.
Kromě informace o pořadí bude řešení optimalizační úlohy obsahovat informace
o času startu jednotlivých letadel. Z tohoto důvodu se práce snaží minimalizovat
čas, po který letadlo stojí s nastartovanými motory, protože každá minuta tako-
vého stání nejen stojí peníze, ale také znečišťuje ovzduší. Letadla jsou sice z velké
části řízena počítačem, ale intervence lidského faktoru stále ovlivňuje rozhodo-
vací proces. Proto se práce sice zabývá přesnými algoritmy, ale všechny měřitelné
proměnné budou v sobě zahrnovat i časovou rezervu beroucí v úvahu tento lidský
faktor.

Zároveň je v této práci důležité sestavit takovou úlohu dynamického programo-
vání, kterou by byl počítač schopen zpracovávat v reálném čase (aby byly výsledky
aplikovatelné). Z tohoto důvodu zde budou zohledňována taková řešení daného
problému, která lze efektivně naprogramovat.

1osoba zodpovědná mimo jiné za pojezd letadel po ploše,
2řídící věž letiště, případně oblast ve vzduchu, kde jsou letadla řízena z věže
3název oblasti pro řízení přiblížení a odletu z letiště
4Většina vzdušného prostoru, kde se řídí přelet letadla
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Kapitola 2

Popis provozu na letišti

Většina lidí by si představuje, že letecká doprava je pravidelná a proto stačí,
když je daný problém vyřešen jednou pro vždy. Bohužel tomu tak není. Nejenže
každý den může pravidelné letadlo odletět v jiný čas, ale zároveň se na letišti
objevují i letadla, která odlétají nepravidelně. Jako příklad by se dal uvést odlet
nějakého politika. Také u pravidelného letadla nemůže být občas přesně dodržen
přidělený čas odletu, zvaný odletový slot1, protože na cílovém letišti daného leta-
dla může být v plánovanou dobu příletu velký provoz, a kdyby se letadlo zpozdilo
nebo přiletělo brzo, tak bude muset čekat dlouho ve vzduchu. Proto musí být,
nejen z výše uvedených důvodů, navrhovaný algoritmus používán nepřetržitě. Je
nezbytně nutné brát velký zřetel na jeho maximální efektivitu, aby algoritmus
rychle nalezl řešení momentální situace.

2.1 Teoretická velikost úlohy

Při tvorbě algoritmu je třeba brát na vědomí velikost úlohy, protože např. na
pražském letišti v průběhu letních měsíců odlétá denně více jak 200 letadel. Na
největším letišti světa v Atlantě je tento počet dokonce větší než 1300, což zna-
mená jedno letadlo každých 66 sekund po celý den.

Pokud by byla vytvářena úloha obsahující všechna letadla, které se v daný den
objevují na daném letišti, tak by úloha nabyla velikosti, kterou by nebylo možné
v reálném čase zpracovat. Z tohoto důvodu není vhodné vytvářet úlohu dyna-
mického programování kdy zpracováváme všechny starty jako jeden celek. Je
mnohem vhodnější vytvářet malé dynamické úlohy, které budou řešit aktuální
problémy. Z ohledu efektivity řešení je vhodné tyto úlohy navrhovat tak, aby
pro vyřešení aktuální úlohy dynamického programování bylo využito co nejvíce
informací z úlohy předešlé. Z tohoto ohledu se bude úloha vytvářet způsobem,
aby tento postup byl možný. Vytváření úloh se bude podobat vytváření úlohy
dynamického programování, která by běžela pro celý den. Jen se vždy z daných
podmínek bude počítat pouze aktuální úloha v potřebném časovém intervalu.

1Odletový slot je časový interval, ve kterém letadlo musí odletět. Pokud neodletí,tak se musí
zažádat o nový slot
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2.2 Základní časová jednotka

Pro veškeré zpracovávání daného problému je vhodné rozdělit si čas, ve kterém
problém zkoumáme, diskrétně. Výhodou je, že se následně nemusí úlohy počítat
se spojitým časem. V této práci budeme interpretovat tyto diskrétní stavy jako
počátky a konce časových intervalů, přičemž pro dva časové intervaly, které ná-
sledují po sobě platí, že konec prvního se rovná začátku druhého. V této práci
budeme tento časový interval označovat jako základní časovou jednotku.

2.3 Letiště

Předložená práce bude popisovat algoritmy, které budeme aplikovat na letišti
znázorněném na obrázku 2.1. Ve většině případů bude použit jen nejnutnější vý-
řez z tohoto obrázku. V tomto obrázku je u každé ranveje zapsáno její číslo2,
v ostaních obrázcích nebudou čísla ranvejí uváděna, aby čtenáře zbytečně ne-
mátla. V práci budeme vždy jako používanou dráhu brát dráhu číslo 24.

Obrázek 2.1: Plán letiště

2ve většině textu je využito číslo 24. Číslo ranveje je úhel ve stupních, který svírá směr
ranveje se směrem poledníků, vydělený desíti a zaokrouhlený na celé číslo. Přesnou definici lze
najít v[6]
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2.4 Definice popisu letadel

V každé úloze, kterou bude tento algoritmus generovat, budou běžná letadla ozna-
čena jako L1, . . . , Lh, kde h ∈ N, h značí počet letadel v dané úloze. Není nutno
označovat letadlo písmenem L, protože letadla jsou odlišována za čísla v dolním
indexu, pokud bychom ale používali jen číslo, tak by se úloha mohla stát méně
přehlednou. V práci se budou také vyskytovat letadla značená jako L0, Lh+1. Tyto
letadla jsou oproti ostatním letadlům něčím zvláštní. Proto jsou označována sa-
mostatně.

Úlohou Li budeme značit takovou úlohu, ve které se vyskytují výše popsaná
letadla L0, . . . , Lh+1. Úloha nemusí obsahovat všechna výše uvedená letadla, ale
u každé definice úlohy bude uvedeno, která letadla úloha obsahuje. Úlohu můžeme
též označovat jen písmenem L. Horní index bude použit jen v případech, kdy se
v příkladě bude paralelně vyskytovat více úloh. Jako ukázku takového příkladu
lze například zmínit úlohu, která bude využívat data vypočtená jinou úlohou.

Pro každé letadlo jsou definovány následující proměnné:

Doba pojíždění letadla

Každému letadlu trvá cesta od stojánky k ranveji určitou dobu. Tato doba musí
být ve výpočtech zohledněna, protože pojíždění letadel ovlivňuje úlohu zásadním
způsobem.
Označme počet základních časových jednotek, kolik minimálně trvá letadlu Li
cesta ze stojánky na start jako (tc)i. Přičemž (tc)i je vždy celé číslo, i ∈ 0, . . . h+1.

Směr odletu

Každé letadlo má určený směr odletu z letiště. Tato informace neříká kam ná-
sledně letadlo odletí, ale říká, kam letadlo udělá první zatáčku.

Typ letadla

Typem letadla se myslí zařazení daného letadla do určité kategorie. Tyto kategorie
budou v této práci využívány, a budou definovány dále.

2.5 Přednost letadel

Letadla čekající ve frontě na start musejí čekat vždy ze stejného důvodu, a tím
jsou přistávající letadla. Letadlo v režimu letu má totiž větší spotřebu, než letadlo
stojící na zemi. Je proto snahou každého letiště nechat letadlo přistát co nejdříve.

Z tohoto důvodu se startující letadla musejí odstartovat v časových oknech, která
vznikají mezi přistávajícími letadly. Z hlediska efektivity je nejvýhodnější, když
startující letadlo přijede ze stojánky na ranvej právě ve chvíli, kdy začíná dané
časové okno a nikde nebude zbytečně čekat. Zároveň je občas vhodné některé

[…]


L1 se rozjíždí na start. Má startovat v čase T.

L11 je typu Medium. Předjíždí letadla v řadě. Má startovat v čase T + 60 sekund.
Musí odstartovat do T + 70 sekund.

L3 je typu Light. Přistává v čase T + 180 sekund.

L2 je typu Light, Čeká v řadě jako první letadlo. Má posunutý start na čas
T + 240 sekund z původního času T + 60 sekund.
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Obrázek 10.3: Situační obrázek

10.3 Změna řazení letadel

V části 8.5 Výběr zařazování letadla bylo vždy posunováno ve frontě jen mi-
mořádné letadlo. V tomto posledním uvedeném příkladě bylo provedeno menší
přeuspořádání za pomocí kombinatoriky. Lze je například provést následujícím
způsobem. Nechť máme tuto frontu

F : L1, . . . , Li, Li+1, Lh+1, Li+2, Li+3, . . . , Lh,

kde všechna letadla jsou startující kromě Li+2, které je přistávající, a zároveň
letadlo Lh+1 , které je mimořádně zařazované.
Kromě vyřešení úlohy pro výše uvedenou frontu F je nutno vyřešit úlohu i pro
následující frontu

F1 : L1, . . . , Li, Lh+1, Li+2, Li+1, Li+3, . . . , Lh

Tato změna fronty odpovídá předchozímu příkladu.
V kapitolách 8 a 9 se vždy zařazovalo jediné mimořádné letadlo do fronty, proto
počet možností, jak toto letadlo zařadit byl vždy roven počtu letadel ve frontě.
Tedy tato úloha měla lineární složitost. Pokud bychom při přidávání mimořád-
ného letadla měnili pořadí jiných mimořádně přidaných letadel, tak by složitost
úlohy mohla začít velmi narůstat. Pokud by doba vyřešení jedné úlohy lineárního
programování trvala 1µs, tak by pro 20 letadel v úloze trvalo vyřešení všech úloh
lineárního programování, které by vznikly ze všech kombinací těchto 20 letadel
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zhruba 1 sekundu. Což je určitě dostatečný čas pro rozhodnutí operátora. Pro
větší počet mimořádně řazených letadel by ale již muselo být používáno heuris-
tických metod a čas výpočtu totiž narůstá exponenciálně.

10.3.1 Závěr

V této části jsme se pokusili popsat změny v algoritmech popisovaných v ka-
pitolách 8 a 9 a vytvořit jeden algoritmus, který řeší oba problémy. Existuje
ještě několik dalších situací, na které předbíhací algoritmy nedokáží správně za-
reagovat. Otázkou je, zdali se vyplatí vymýšlení algoritmů, které by tyto situace
řešily. Hlavní otázkou v tomto rozhodování by bylo, kolik procent reálných situací
by bez těchto algoritmů zůstalo nevyřešených. Proto by o jejich vytváření bylo
vhodné uvažovat až po praktických zkušenostech s používáním předbíhacích al-
goritmů. V této kapitole jsme si několik situací popsali včetně toho, jak by mohly
být řešeny. Všechno jsou to ale jen návrhy a není tedy nutno pro ně vytvářet
příklady, protože příklady, které pokryjí většinu situací, které mohou v provozu
nastat, byly na konci kapitol 8 a 9.

75

Kapitola 11

Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali použitím metody diskrétního dynamického
programování na jednu úlohu z praxe, Speciálně na úlohu optimálního rozdělení
zdrojů. Bylo zde využito teorie dynamické programování, lineárního programo-
vání a vícekriteriálního programování. V kapitolách 2 až 6 je popsáno, jak vy-
tvářet úlohy optimálního rozdělení zdrojů při podmínkách, které vyžaduje pro-
voz letiště. V úlohách pravděpodobně nebyla aplikována všechna omezení, která
mohou v reálném provozu nastat, avšak uvažované úlohy pokryjí velkou část
provozem vyžadovaných omezení.

V kapitole 7 jsem navrhoval algoritmy, které by mohly problém pořadí star-
tujících letadel na letišti řešit kontinuálně. Hlavní výhodou navrhnutého postupu
je, že sice řeší postupně několik úloh optimálního rozdělení zdrojů, ale pro řešení
jedné úlohy používá data vypočítaná v minulých úlohách. Tímto způsobem je
zkrácen čas, který potřebují počítače pro vytváření řešení celkového provozu na
letišti. Bylo také navrhnuto, jakým způsobem lze data pro úlohu předpočítávat.
Tímto je dána možnost řešit úlohu i ve chvílích, kdy je na letišti nutné posunout
plánovaný start letadel z důvodů kapacitních omezení letiště. Toto předpočítávání
je výhodné i pro případ, kdy předpokládáme, že se v krátkém časovém intervalu
přibude několik letadel, o které se náhle zvýší počet uvažovaných letadel v úloze.

Kromě metody dynamického programování existuje možnost, při které se vy-
zkouší všechny alternativy seřazení letadel, která při dostatečném počtu letadel
by byla výhodnější než metoda dynamického programování. Zjištění toho počtu
není jednoduché vzhledem k tomu je nutno brát v úvahu mnoho podmínek, které
ovlivnit formulaci úlohy.

Kapitoly 8 až 10 se zabývají případy, kdy algoritmus, používající metody dy-
namické programování, nevygeneroval řešení. Tyto situace nastávají v případech,
kdy je ranvej používaná jak pro starty, tak pro přistání letadel. Tyto případy
jsou řešeny metodou lineárního programování, které lze rychle vyřešit simplexo-
vou metodou.

Cílem této práce bylo vygenerovat algoritmy, které by byly použitelné v praxi,
tedy by byly schopny rychle vytvářet řešení daných problému.

Práce vznikla na základě diskuse na konferenci s pracovníky z German Ae-
rospace Center. A po konzultaci s pracovníky Řízení letového provozu České
republiky, kteří o řešení tohoto problému měli zájem.
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