Posudek vedoucího diplomové práce.

Název práce: Užití dynamického programování pro návrh pohybu letadel po ploše letiště.

Autor práce: Jakub Uvíra.

V předložené práci navrhl autor algoritmy pro nalezení přípustné posloupnosti pokynů při startování a přistávání letadel v podmínkách letového provozu. Přípustnost řešení je dána bezpečnostními a technologickými předpisy pro startování a přistávání letadel tří typů (lehkých, středních a těžkých). Výběr jednotlivých variant přípustných posloupností rozhodnutí se v nejjednodušším případě řídí jedinou účelovou funkcí udávající čas, ve kterém budou odbavena všechna letadla ve frontě. Ve složitějších případech se používají postupy vícekritériální optimalizace zohledňující více účelových funkcí. Práce analyzuje rozhodování v podmínkách jedné startovací resp. přistávací ranveje. Účelové funkce jsou aditivně separabilní, úlohy splňují Bellmanův princip optimality, což umožňuje využití dynamického programování. Nejjednodušší varianta úlohy řeší postupný start daného počtu letadel, která jsou na počátku na svých stojankách a postupně jsou zařazována do fronty na start. Cílem je minimalizovat dobu odstartování všech těchto letadel za minimální čas při zachování bezpečnostně-technologických omezení jako je např. předepsaný časový odstup startů v závislosti na typu letadel, zákaz startů dvou letadel za sebou ve stejném směru apod. Složitější úloha pak zohledňuje předepsané časové intervaly (tzv. sloty), v nichž mají letadla odstartovat, přičemž se penalizuje jejich porušení. V další části práce se pak řeší úlohy, které vznikají dodatečným přidáním letadla, vynuceným předbíháním letadel na ranveji při startu nebo nutností mimořádného přistání letadla. Tyto mimořádné situace nejsou příliš časté a vznikají např. v důsledku odletů letadel s VIP-pasažéry, případně v mimořádných bezpečnostních situacích. Pro některé z těchto úloh je třeba řešit určitý počet úloh lineárního programování.

Autor navrhl v předložené práci vhodné postupy řešení uvedených úloh a provedl rozbor jejich náročnosti. Navržené postupy zajišťují splnění všech bezpečnostních a technologických předpisů a zohledňují zvolená optimalizační kritéria do té míry, aby postupy mohly být použity pro praktické on-line rozhodování v reálných podmínkách řízení letového provozu. Zohlednil přitom požadavky pracovníků řízení letového provozu na letišti v Ruzyni. Práci hodnotím jako východisko pro postupnou automatizaci rozhodování při přistávání a odlet letadel v podmínkách, kdy bezpečnostní omezení a požadavky na on-line realizovatelnost jsou upřednostněny před ekonomickými kritérii (jako je např. doba odstartování daného počtu letadel, spotřeba paliva apod.). Ekonomická hlediska jsou však zohledňována v maximální možné míře s ohledem na uvedená omezení.

Některé nedostatky v matematických formulacích se podařilo v průběhu konzultací postupně odstranit. Pozitivně hodnotím autorovu samostatnost, se kterou zvládl problematiku technických podmínek letového provozu. Průkaznost použitelnosti výsledků by byla lépe viditelná z programové realizace navrhovaných postupů pro alespoň zjednodušenou verzi problému. Vzhledem k tomu, že taková realizace není k dispozici, bude praktické využití navrhovaných postupů vyžadovat jeho ověření v podmínkách daných hardwarovým a softwarovým vybavením konkrétního pracoviště řízení letového provozu a případné rozšíření na větší počet ranvejí. Předloženou práci doporučuji přijmout jako diplomovou práci absolventa MFF UK.

V Praze dne 23. 4. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: